UBND HUYỆN THỦ THỪA       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC                      Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

    Số:           /KH-BCĐ Thủ Thừa, ngày  07  tháng 10  năm 2020

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

các xã, thị trấn năm 2020

Thực hiện Kế hoạch 351/KH-BCĐ ngày 24/3/2020 của Ban chỉ đạo phổ
cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) huyện về việc thực hiện công tác
PCGD, XMC năm 2020 trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

Căn cứ Công văn số 3000/SGDĐT-GDTrH ngày 24/9/2020 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm
2020.

Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện xây dựng Kế hoạch
kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn năm
2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
 Kiểm tra, đánh giá và công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

các xã, thị trấn năm 2020 các diện như Phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi, Phổ
cập Giáo dục Tiểu học, Phổ cập Giáo dục Trung học cơ sở, Công tác xóa mù
chữ và Tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi từ 18-21 có bằng tốt nghiệp trung học phổ
thông và tương đương. Trong đó quan tâm đến việc nâng cao mức độ đạt chuẩn
đối với diện phổ cập GDTHCS mức độ 2 và tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi từ 18-
21 có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông và tương đương nhằm đáp ứng yêu
cầu các tiêu chí đạt chuẩn xã Nông thôn mới theo lộ trình đăng ký của các đơn
vị.

2. Yêu cầu
      - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phải thực hiện tốt khâu tham mưu

các văn bản cũng như chuẩn bị kinh phí, văn phòng phẩm,… để tạo điều kiện
cho các đoàn kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ.

 - Sau khi kiểm tra các đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo (Thường trực
Ban chỉ đạo huyện) có nhiệm vụ tham mưu UBND huyện ra quyết định công
nhận các đơn vị đạt chuẩnphổ cập giáo dục, xóa mù chữ  các xã, thị trấn năm
2020 và lập Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra
công nhận huyện Thủ Thừa đạt chuẩnphổ cập giáo dục, xóa mù chữ  năm 2020.

      - Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn phải chuẩn bị
hồ sơ, sổ sách theo qui định của ngành và đáp ứng các yêu cầu do đoàn kiểm tra
đề nghị.

2

II. NỘI DUNG KIỂM TRA
Huyện sẽ kiểm tra công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn về công tác phổ

cập GD-XMC những diện: Phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập Giáo dục
Tiểu học, Phổ cập Giáo dục Trung học cơ sở, Công tác xóa mù chữ và Tỷ lệ
thanh niên trong độ tuổi từ 18-21 có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông và
tương đương và kiểm tra việc huy động ít nhất 60% người khuyết tật có khả
năng học tập được tiếp cận giáo dục (độ tuổi từ 5 đến 60 tuổi)

Để có cơ sở pháp lý nhằm đánh giá công nhận một đơn vị hoàn thành
công tác phổ cập GD-XMC, Đoàn kiểm tra huyện sẽ căn cứ vào những Thông
tư, Quyết định và Văn bản cụ thể sau:

- Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập
Giáo dục, xóa mù chữ.

- Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GD&ĐT về
việc Quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công
nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

Riêng đối với thanh niên trong độ tuổi từ 18-21 có bằng tốt nghiệp trung
học phổ thông và tương đương căn cứ vào cơ sở pháp lý đối với đối tượng thanh
niênđộ tuổi 18-21 có bằng tốt nghiệp THPT, TCCN, tốtn ghiệp nghề/tổng số đối
tượng trong độ tuổi 18-21.

- Việc qui định các loại hồ sơ, sắp xếp hồ sơ thực hiện theo hướng dẫn của
SGD&ĐT:

+ Hướng dẫn số 2212/HD-SGDĐT ngày 03/9/2019 Hướng dẫn về việc
thực hiện sắp xếp hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

+ Công văn số 3163/SGDĐT-GDTrH ngày 07/10/2020 về việc thực hiện
hồ sơ kiểm tra công nhận PCGD, XMC năm 2020 cấp xã, cấp huyện.

1. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra
Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn.
2. Địa điểm kiểm tra
Tại các trường Tiểu học, THCS hoặc TTVHTT&HTCĐ các xã, thị trấn

tùy theo từng địa phương.
3. Lịch làm việc và thành phần của Đoàn kiểm tra
3.1. Lịch làm việc
- Họp đoàn kiểm tra (gồm Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn, Thư ký và tất

cả giáo viên phụ trách công tác PCGD, XMC các xã, thị trấn) vào lúc 08 giờ
ngày 23/10/2020 tại hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo. (thư mời riêng)

- Đoàn sẽ tiến hành kiểm tra bắt đầu từ ngày 27/10/2020 đến ngày
03/11/2020 (buổi sáng bắt đầu từ 7 giờ 30, buổi chiều từ 13 giờ 30).

3.2. Thành phần của Đoàn kiểm tra

3

Huyện sẽ thành lập 12 đoàn kiểm tra, mỗi đơn vị sẽ kiểm tra trong vòng
01 ngày. Thành phần gồm thành viên BCĐ huyện, Ban giám hiệu các trường
MNMG, Tiểu học và THCS, giáo viên phụ trách công tác PCGD, XMC các xã,
thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa
mù chữ các xã, thị trấn năm 2020 của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ
huyện. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện
và Ban chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.
Nơi nhận: TM. BCĐ PCGD, XMC HUYỆN
 -  TT.HU, TT.HĐND huyện; KT. TRƯỞNG BAN
-  UBND huyện(CT, PCTvx);            PHÓ TRƯỞNG BAN
-  Thành viên BCĐ PCGD,XMC huyện;
 -  BCĐ. PCGD,XMC các xã, thị trấn;
 -  Lãnh đạoVP;
-  NCTH;
-  Lưu: VT.

                 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT
 Phạm Quốc Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-07T14:09:06+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-07T14:17:01+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-07T14:17:15+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!